praedicare crucem, excommunicare, vel absolvere aliquos, dispensare cum irregularibus, vel injungere poenitentias, liceat haec de caetero aliis demandare; quia non sibi iurisdictio, sed certum ministerium potius committitur in hac parte.

Del resto (salvo l'autorità dei legati della Sede Apostolica) a nessun a cui fu ordinato di predicare la croce, scomunicare o assolvere qualcuno, dispensare da un irregolarità, imporre una penitenza, è lecito demandare questi compiti ad altri; poichè compiendo questi atti non esercitano una loro giurisdizione ma piuttosto un semplice ministero.

Fallit 4. Quando inter partes specialiter conventum est, ut non per alium, sed per se ipsum res fiat: uti et in casibus, ubi ex speciali loci consuetudine, aut statuto, vel testatoris voluntate, excluso alieno, personale ministerium specialiter requiritur. Tusch. L. f. Concl. 7. Fachinae. Lib. 1. Controv. cap. 24. Strein. et Canis. hic. n. fin.

12 Viene meno 4. Quando tra le parti è stabilito in modo specifico che l'atto venga compiuto personalmente e non a mezzo di altri; come pure nei casi in cui per speciale consuetudine del luogo, o per statuto o per volontà del testatore, è richiesto specificamente un atto personale ed escluso il ricorso ad altri, Toschi (*Practicarum*, litt. F, conclusio 7³¹), Fachinaeus (*Controversiarum*, lib. 1, cap. 24³²), Strein (*Commentarius*, Reg. LXVIII³³) e Canisius (*Opera*, in tit. De regulis juris libri VI Decretalium, reg. 68³⁴).

³¹ D. TOSCHI, *Practicarum conclusionum juris, tomus tertius* (Romae 1605, pag. 531)

³² A. FACHINAEUS, *Controversiarum opus: in quatuor tomos sectum* (Coloniae Allobrogum 1613, col. 49)

³³ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 188

³⁴ H. CANISIUS, *Opera quae de iure canonico reliquit* (Coloniae Agrippinae 1662, pag. 592)

REGULA LXIX

IN MALIS PROMISSIS FIDEM NON EXPEDIT OBSERVARI NON GIOVA OSSERVARE LE PROMESSE NEFANDE

1. *Regula unde?*
2. *Mala promissa in duplici sensu accipiuntur.*
3. *In quo Regula loquitur, est controversia.*
4. *Verisimilius de utroque sensu loquitur.*
5. *Satisfit fundamentis contrariis.*
6. *Ponitur verus sensus Regulae.*
7. *Promissa, fraude, vel dolo, aut metu injuste incusso extorta, nec obligant, nec ea servare expedit:*
8. *Nisi juramento fuerint firmata.*
9. *Datum meretrici ob concessum usum corporis repeti non potest.*
10. *Num autem propterea promissum servari debeat in foro conscientiae, controversia est inter Doctores, aliis affirmantibus, aliis negantibus. Ponuntur fundamenta negantium. Pacta et promissa de re turpi nullius sunt momenti. Ibid.*
11. *Solvuntur fundamenta affirmantium.*
12. *Negantium opinio praecipue in Regibus et Principibus, excessive magna promittentibus, procedere videtur.*
13. *Eadem negantium sententia omnino etiam probabilis: immo quoad Reges et Principes, excessiva promittentes, probabilior, et quasi moraliter certa.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Le promesse nefande sono intesa in due modi.*
3. *Vi è controversia in merito a quale dei due modi si riferisca la Regula.*
4. *Verosimilmente si riferisce ad entrambi i modi.*
5. *E' volta a soddisfare un diverso principio.*
6. *Si pone il vero significato della Regula.*
7. *Le promesse estorte con frode o con dolo o timore ingiustamente incussi, nè obbligano nè giova osservarle.*
8. *A meno che non siano confermate con giuramento.*
9. *Ciò che è stato dato alla meretrice per aver sfruttato il suo corpo non può essere ripetuto.*
10. *Vi è controversia fra i giuristi se ciò che è stato promesso debba essere osservato nel foro della coscienza; alcuni lo affermano, altri lo negano. Si spiegano le ragioni addotte da chi lo nega. I patti e le promesse di una cosa turpe non hanno alcun valore. Ivi.*
11. *Si spiegano le ragioni addotte da chi afferma.*
12. *L'opinione di chi nega sembra adattarsi in particolar modo in riferimento a re e principi quando promettono cose troppo grandi.*
13. *L'opinione di chi nega è senza dubbio la più probabile: anzi, quanto ai re e principi che promettano cose troppo grandi, l'opinione diventa ancor più probabile, quasi moralmente certa.*

Haec Regula censetur ex parte desumpta ex can. In malis. 5. cau. 22. q. 4. ibi: *In malis promissis rescinde fidem: in turpi voto muta decretum: quod incaute vovisti, ne facias. Impia enim est promissio, quae scelere adimpletur. Et l. Filius. 15. ff. de Condit. instit. ibi: Quae facta laedunt pietatem, existimationem verecundiam nostram, et (ut generaliter dixerim) contra bonos mores fiunt, nec facere non posse credendum est.*

1 Si ritiene che questa Regula sia in parte desunta dal can. *In malis* (C.22 q.4 c.5¹), dove: *Quando prometti in modo nefando non rispettare la parola data; quando ti impegni con un voto turpe, muta la tua decisione; poichè hai promesso incautamente, non agire. Infatti è nefanda quella promessa che viene adempiuta commettendo un misfatto. E dal fram. Filius (D.28.7.15²), dove: Quelle azioni che offendono la pietà, la nostra*

¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 876

² *Digesto*

qui concordat Regula 58. de R.J. in 6. *Non est obligatorium contra bonos mores praestitum juramentum.*

Quaeritur. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem Notandum cum Glossa hic, Dyno, Viviano, et aliis: verba Regulae, *In malis promissis*, dupliciter posse intelligi, uno videlicet modo, ut significant rem malam, turpem, peccaminosam, quae promittitur, v.g. homicidium, furtum, adulterium, simoniam etc. quae si quis promittit, utique nec expedit, nec licet fidem servare. Altero modo, prout indicant male promissa, seu male concepta, malitia se habente non ex parte promittentis, nec ex parte rei promissa, sed promissarii duntaxat, qualia censetur illa promissa, quae ex dolo, metu injuste incusso, a promittente extorquentur, vel alias contra Juris praescriptum obtinentur.